

Balance Abreviado				
Nº CUENTAS	ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	2023.-	2022.-
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		4.106.459,97 €	3.337.503,35 €
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible			
240, 241, 242, 243, 244, 249, (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico			
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material	Nota 5	761.399,40 €	575.113,69 €
22, (282), (2832), (292)	IV. Inversiones inmobiliarias	Nota 6	2.344.793,63 €	2.465.857,24 €
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293), (2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo	Nota 8.1	1.000.266,94 €	296.532,42 €
474	VII. Activos por impuesto diferido			
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.597.832,83 €	1.865.342,46 €
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	I. Existencias		1.559,39 €	2.378,55 €
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	Nota 9		
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	Nota 9	148.874,62 €	113.720,41 €
5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (593), (5943), (5944), (5953), (5954)	IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo	Nota 8.2	99.164,70 €	805.121,93 €
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo			
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.348.234,19 €	944.121,57 €
	TOTAL ACTIVO (A + B)		5.704.292,80 €	5.202.845,81 €
	PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
	A) PATRIMONIO NETO		5.527.448,07 €	5.030.409,67 €
	A-1) Fondos propios		3.194.711,98 €	2.618.696,08 €
	I. Dotación fundacional/Fondo social	Nota 10	38.364,51 €	38.364,51 €
100, 101 (103), (104)	1. Dotación fundacional/Fondo social	Nota 10	38.364,51 €	38.364,51 €
111, 113, 114, 115	2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)			
	II. Reservas			
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores	Nota 10.1	2.580.331,57 €	2.110.709,87 €
129	IV. Excedente del ejercicio		576.015,90 €	469.621,70 €
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambios de valor			-23.097,61 €
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	Nota 10.2	2.332.736,09 €	2.434.811,20 €
	B) PASIVO NO CORRIENTE		160.701,62 €	160.701,62 €
14	I. Provisiones a largo plazo			
	II. Deudas a largo plazo		1.101,62 €	1.101,62 €
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito			
1625, 174	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189	3. Otras deudas a largo plazo	Nota 11		
1603, 1604, 1613, 1614, 1623, 1624, 1633, 1634	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
479	IV. Pasivos por impuesto diferido			
181	V. Periodificaciones a Largo plazo	Nota 7	159.600,00 €	159.600,00 €
	C) PASIVO CORRIENTE		16.143,11 €	11.734,52 €
499, 529	I. Provisiones a corto plazo			
	II. Deudas a corto plazo			
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito			
5125, 524	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 5530, 5532, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo	Nota 11		
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
412	IV. Beneficiarios – Acreedores			
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		16.143,11 €	4.534,52 €
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores			
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores	Nota 13	13.424,75 €	371,27 €
485, 568	3. Otras deudas con administraciones públicas		2.718,36 €	4.163,25 €
	VI. Periodificaciones a corto plazo	Nota 7		7.200,00 €
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		5.704.292,80 €	5.202.845,81 €

Las Notas 1 a 19 descritas en la Memoria abreviada adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2023

FUNDACIÓN PRODEAN G 41405598
www.fundacionprodean.org

Carlos Barón Rivero
Presidente

Maribella Zamorano Flores
Secretaria Representante Legal

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ejercicio: 2023

Nif: G41405598

Empresa: FUNDACION PRODEAN

Descripción	2023	Notas
1. Importe neto cifra de negocios	3,9	
2. Variación exist. prod. term. y en curso	3,9	
3. Trab.realizados por la emp. para su activo	3,4	
4. Aprovisionamientos	3,9	
5. Otros ingresos de explotación	527.169,35	3,9,10
740**** Total grupo 740	271.804,33	
7400002 SUBVENCION 2022 FUNDACION CAIXA. CS	3.999,00	
7400003 SUBVENCION 2023 FUNDACION CAIXA	18.816,00	
7400004 SUBVENCION JUNTA ANDALUCIA, C. IGUALDAD. C	1.676,49	
7400005 SUBVENCIONES VARIAS. SEDE	801,77	
7400006 SUBVENCION SEVILLA SOLIDARIA. CS	3.683,27	
7400007 SUBVENCION FUNDACION CAIXA. CS	24.000,00	
7400020 DONATIVOS AYUDA VENEZUELA. SEDE	490,00	
7400022 DONATIVOS UGANDA. SEDE	8.830,00	
7400030 DONATIVOS SEVILLA	5.706,85	
7400033 DONATIVOS EVENTO MAYO 2023	89.715,70	
7400035 DONATIVOS EN ESPECIE. SEDE	514,25	
7400036 DONATIVOS CONCESUR. CS	18.000,00	
7400037 DONATIVOS LOPEZ LEAL. CS	7.000,00	
7400038 DONATIVOS EMPRESAS Y AMIGOS PRODEA. SEDE	7.269,00	
7400039 DONATIVOS EMPRESAS Y AMIGOS PRODEAN. CS	46.100,00	
7400050 DONATIVOS PROYECTO CAMERUM. SEDE	15.347,00	
7400052 DONATIVOS TORNEO GOLF. CS	19.855,00	
747**** Total grupo 747	182.476,28	
7470000 DONACIONES Y LEGADOS IMPUTADOS AL EXC	180.373,54	
7470002 DEVOLUCIONES RENTAS HERENCIAS AEAT. SEVILL	2.102,74	
752**** Total grupo 752	72.888,74	
7520000 ALQUILER C/ADOLFO SUAREZ. SEDE	3.609,04	
7520001 ALQUILER AGUSTINA ARAGÓN GRANADA MADRID	7.200,00	
7520002 ALQUILER SEVILLA	62.079,70	
6. Gastos de personal	-94.277,04	10
640**** Total grupo 640	-67.161,02	
6400000 SUELDOS SEDE	-31.016,60	
6400003 SUELDOS PROY JUVENTUD	-7.807,08	
6400103 SUELDOS CS	-28.337,34	
642**** Total grupo 642	-21.959,34	
6420000 SEGURIDAD SOCIAL SEDE	-11.320,67	
6420003 SEGURIDAD SOCIAL PROY JUVENTUD	-2.863,77	
6420103 SEGURIDAD SOCIAL CS	-7.774,90	
649**** Total grupo 649	-5.156,68	
6490000 GASTOS FORMACIÓN. SEVILLA	-4.000,00	
6490001 CURSO FORMACIÓN	-1.156,68	
7. Otros gastos de explotación	-178.751,21	3,8
621**** Total grupo 621	-11.074,82	
6210002 ALQUILER LOCAL CÓRDOBA Y SEVILLA	-1.320,00	
6210003 ALQUILER CSOCIAL .EMVISESA	-9.754,82	
622**** Total grupo 622	-4.593,69	
6220023 MANTENIMIENTO EQUIPOS INFOR CS	-761,22	
6220202 REPARACIONES SEVILLA	-3.536,06	
6220203 REFORMA CENTRO SOCIAL	-296,41	
623**** Total grupo 623	-24.747,03	
6230000 AUDITORÍAS. SEDE	-2.536,16	
6230001 NOTARIA; REGISTRO. SEVILLA	-3.655,80	
6230002 ASOCIACIONES DE FUNDACIONES ANDALUZAS. SEV	-600,00	
6230005 GESTIÓN INMOBILIARIA. SEVILLA	-5.886,65	
6230006 CUOTA COORDINADORA ONGD Y PLATAFORMA VOL.	-60,00	
6230014 ASESORIA LABORAL SEDE	-464,52	
6230015 ASESORIA LABORAL CS	-682,56	
6230801 PERSONAL COMUNICACIÓN SEDE	-3.115,75	

6230802	GINMASIA PASIVA CENTRO SOCIA	-273,84
6230803	ASESORIA JURÍDICA ART IBERIA SL. SEVILLA	-4.356,00
6230804	PERSONAL COMUNICACIÓN CS	-3.115,75
625****	Total grupo 625	-6.430,87
6250000	SEGUROS INMUEBLES. SEVILLA	-2.544,26
6250001	SEGURO PLATAFORMA VOLUNTARIADO. SEDE	-720,41
6250002	SEGURO RESPONSABILIDAD CIVIL PATRONATO. SE	-648,90
6250003	SEGURO COCHE. SEVILLA	-636,83
6250004	SECURITAS DIRECT. SEVILLA	-790,03
6250010	SEGURO INMUEBLE. CS	-192,03
6250011	SEGUROS INMUEBLES. SEDE	-898,41
626****	Total grupo 626	-1.310,19
6260000	SERVICIOS BANCARIOS. SEVILLA	-1.310,19
627****	Total grupo 627	-2.245,69
6270000	EDICIÓN MEMORIA ACTIVIDADES SEDE2022	-1.041,81
6270001	MATERIAL RELACIONES INSTITUCIONALES SEDE	-333,60
6270003	MATERIAL RELACIONES INSTITUCIONALES CS	-284,66
6270004	MATERIAL RELACIONES INSTITUCIONALES SEVI	-585,62
628****	Total grupo 628	-7.642,14
6280000	SUMINISTROS SEDE	-1.376,59
6280002	SUMINISTROS SEVILLA	-4.847,28
6280005	SUMINISTROS CENTRO SOCIAL	-1.418,27
629****	Total grupo 629	-100.985,53
6290000	MANTENIMIENTO PÁG WEB SEDE	-477,76
6290001	MATERIAL DE OFICINA SEDE	-56,31
6290002	CORREOS Y COMUNICACIONES SEDE	-178,67
6290003	MATERIAL OFICINA CS	-400,51
6290005	MATERIAL LIMPIEZA SEDE	-19,88
6290006	ORONA TELEFÓNIA XIMÉNEZ ENCISO. SEVILLA	-1.251,48
6290007	TELÉFONO SEDE	-669,14
6290008	GASTOS VARIOS C SOCIAL	-710,59
6290009	GASTOS VARIOS SEDE	-144,06
6290011	COMUNIDAD PROPIETARIOS SEVILLA	-8.599,36
6290012	COMUNIDAD PROPIETARIOS CS	-272,52
6290013	COMUNIDAD PROPIETARIOS SEDE	-1.653,16
6290014	TELÉFONO CS	-1.116,34
6290015	CORREOS Y COMUNICACIONES SEVILLA	-180,10
6290016	MATERIAL LIMPIEZA CS	-106,37
6290017	GASTOS PROY LA CAIXA -CENTRO SOCIAL	-4.256,14
6290018	GASTOS PROYECTO LOPEZ LEAL. CS	-3.770,99
6290020	GASTOS SEVILLA SOLIDARIA. CS	-715,65
6290033	VIAJES Y DESPLAZAMIENTOS PROY SEVILLA	-1.673,50
6290034	VIAJES Y DESPLAZAMIENTOS SEDE	-8,82
6290035	VIAJES Y DESPLAZAMIENTOS CS	-813,96
6290100	GASTOS INMUEBLE BLANCA CERVERA	-2.607,11
6290101	GASTOS FOTOCOPIADORA CS	-104,02
6290104	FOTOCOPIADORA SIEMENS 2021 SEDE	-822,58
6290596	GASTOS PROYECTO AYUDA VENEZUELA. SEDE	-640,47
6290601	GASTOS CAMPAÑA NAVIDAD. SEDE	-2.999,95
6290800	GASTOS ACTIVIDADES PROVINCIAS. SEDE	-6.522,90
6290900	GASTOS PROYECTO GUADAMAR. SEVILLA	-1.183,04
6290901	GASTOS TORNEO GOLF. CS	-1.847,01
6290902	GASTOS EVENTO MAYO 2023	-50.156,48
6290903	GASTOS MERCARASTRO CÁDIZ. SEDE	-472,50
6290904	GASTOS PROYECTO UGANDA. SEDE	-6.554,16
631****	Total grupo 631	-5.621,25
6310004	IMPUESTOS SEVILLA	-5.621,25
650****	Total grupo 650	-14.100,00
6500000	AYUDA ASOCIACIONES. SEDE	-3.000,00
6500545	AYUDA PRODYECTOS INTERNACIONALES. SEDE	-11.100,00
8. Amortización del inmovilizado		-26.426,36 3,4
681****	Total grupo 681	-546,86
6810000	AMORT INMOV MAT INMUEB	-546,86
682****	Total grupo 682	-25.879,50
6820000	AMORT INMUEBLES	-25.879,50
9. Imputación subvenciones inmovil.no financ.		3,10
10. Excesos de provisiones		3

11. Deterioro y Rtdo. enajenaciones inmovil.	9.815,89	3,4
672**** Total grupo 672	-9.400,00	
6720000 PÉRDIDAS LEGADOS	-9.400,00	
772**** Total grupo 772	19.215,89	
7720000 BENEFICIOS VENTA INMUEBLES	19.215,89	
12. Otros resultados		3
A) Resultado explotación (del 1 al 12)	237.530,63	
13. Ingresos financieros	25.494,39	3,5,10
a) Imp. Subvenciones, donanc. y legados		3,5,10
b) Otros ingresos financieros	25.494,39	3,5
760**** Total grupo 760	8.734,52	
7600000 INGRESOS FINANCIEROS	8.734,52	
769**** Total grupo 769	16.759,87	
7690000 INGRESOS LEGADOS Y HERENCIAS	16.759,87	
14. Gastos financieros		3,6
15. Variación valor razonable instrum. finan.		3
16. Diferencias de cambio		3
17. Deterioro y Rtdo.enajenaciones instr.fin.		3,5,9
18. Otros ingresos y gastos carácter financ.		
a) Incorporación al activo de gastos financ.		
b) Ing. fin. derivados convenios acreedores		
c) Resto de ingresos y gastos		
B) Resultado financiero (13+14+15+16+17+18)	25.494,39	
C) Resultado antes de impuestos (A+B)	263.025,02	
19. Impuestos sobre beneficios		3,8
D) Resultado del ejercicio (C+19)	263.025,02	

FUNDACIÓN PRODEAN G 41405598
www.fundacionprodean.org

Carlos Barón Rivero
Presidente

Maribella Zamorano Flores
Secretaria Representante Legal